
                                                                            
H O T Ă R Â R E 

 
Cu privire la predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice prin 
Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului şi asigurarea condiţiilor 

în vederea executării obiectivului de investiții Proiect pilot – “Sală de educație fizică școlară” 
din sat Cungrea, T.74/1, P.1, comuna Cungrea, județul Olt 

 
 Având în vedere :- adresa Companiei Naționale de Investiții nr.16804/27.11.2018; 
                              - Hotărârea Consiliului Local Cungrea nr.29/08.05.2017 privind aprobarea  

         investiției “Sală de sport” desfășurată prin  Programul Național de  
         Construcții de Interes Public sau Social, subprogramul – Săli de Sport și           
         încheierea unui contract de consultanță, proiectare, arhitectură și studii de   
         teren; 

                 -Ordonanța Guvernului nr 16/19.08.2014 pentru modificarea și  
         completarea Ordonanței Guvernului nr 25/2001 privind înființarea   
         Companiei Naționale de Investiții“C.N.I.” S.A; 

   -Proiectul de hotărâre nr.3807/29.11.2018 inițiat de primarul comunei                 
     Cungrea; 
   -Referatul de specialitate nr.3808/29.11.2018, 

                              
    În temeiul art.45, alin.(2), lit.a), art.36, alin.(4), lit.a), art.115, alin.(1), lit.a) din Legea 
administrației publice locale nr.215/2001 - republicată cu modificările şi completările 
ulterioare 
 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 
în şedinţă publică ordinară din data de 29.11.2018 

                                                        H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1.  Se aprobă predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației 
Publice prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” SA., pe bază de protocol,  a terenului  
situat în  sat Cungrea, T.74/1, P.1, comuna Cungrea, judeţul Olt, aflat în proprietatea Comunei 
Cungrea, în suprafaţă de 1000 mp, identificată conform PAD – anexă la HCL, din totalul de  
4191mp identificat potrivit Cărții funciare nr. 50161, nr. topo 50161, liber de orice sarcini, în 
vederea şi pe perioada realizării  de către „C.N.I.” – S.A. a obiectivului de investiţii Proiect 
pilot - „Sală de educație fizică școlară” din sat Cungrea, T.74/1, P.1, comuna Cungrea, judeţul 
Olt. 

Art.2. Amplasamentul este viabilizat, conform documentelor urbanistice, cu  
respectarea reglementărilor în vigoare. 

Art.3. Se aprobă asigurarea finanțării de către Consiliul Local al comunei Cungrea, 
județul Olt a cheltuielilor pentru racordurile la utilități (electrică, apă, canal, gaz sau alt tip de 
combustibil utilizat etc.). 

Art.4. Consiliul Local al comunei  Cungrea,  se obligă să asigure, în condițiile legii, 
suprafeţele de teren necesare pentru depozitarea şi organizarea şantierului. 

                

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
P R I M A R                                

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. 

cungrea.ro 

 



Art.5. Consiliul Local al Comunei Cungrea se obligă ca, după predarea 
amplasamentului şi a obiectivului realizat, să menţină destinaţia acestuia şi să îl intreţină pe o 
perioada de minim 15 ani. 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică primarului pentru ducere la îndeplinire, 
Companiei Naționale de Investiții, Instituţiei Prefectului – Județul Olt și va fi afișată pe site-ul 
Primăriei Cungrea. 
 
 
                   Preşedinte,                                               Contrasemnează secretar, 
        ANDRONIE Sabin                   DOBRE Carmen Cristiana                                                     

 
                                      

Nr.44/29.11.2018 
 

 
         Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri locali prezenți la ședință 


